

## **2. Opfølgning på drift af gadelys**

**18-020387**

### **Sagsfremstilling**

Med baggrund i udløb af de nuværende kontrakter vedrørende drift af gadelys, ønsker administrationen, at Teknik og Miljøudvalget drøfter muligheder og ønsker for indgåelse af nye aftaler.

Ringkøbing-Skjern Kommune drifter i alt ca. 15.000 gadelamper i samarbejde med Ringkøbing-Skjern Forsyning, samt Videbæk Energiforsyning for så vidt angår lamperne i Videbæk by.

Før kommunesammenlægningen 1. januar 2007, havde de gamle kommuner Skjern og Ringkøbing overdraget gadelyset til kommunale forsyningsselskaber. I forbindelse med kommunesammenlægningen blev de kommunale forsyningsselskaber samlet i ét selskab Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S.

De øvrige kommuner - Videbæk, Egvad og Hvide Sande ejede gadelyset ved kommunesammenlægningen, og dette er stadig status, blot med Ringkøbing-Skjern Kommune som ejer. Videbæk Energiforsyning ejer gadelyset i Videbæk By frem til udgangen af 2019.

Samlet set er ejerforholdet for nuværende således:

- Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S: Ejer ca. 8.700 gadelamper, som også driftes af Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S via aftale mellem Ringkøbing-Skjern Kommune og Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S.
- Ringkøbing-Skjern Kommune: Ejer ca. 5.000 gadelamper, som driftes af Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S via aftale mellem Ringkøbing-Skjern Kommune og Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S.
- Videbæk Energiforsyning: Ejer ca. 1.500 gadelamper, som også driftes af Videbæk Energiforsyning via aftale mellem Videbæk Energiforsyning og Ringkøbing-Skjern Kommune.

Fra 2020 overtager Ringkøbing-Skjern Kommune ejerskabet af gadelyset i Videbæk By fra Videbæk Energiforsyning.

De gældende driftsaftaler med hver af selskaberne udløber med udgangen af 2019, og der er derfor behov for at afdække ønsker og muligheder i forhold til fremtidige drift af gadelyset i kommunen.

Videbæk Energiforsyning ønsker at bevare driften af gadelyset i Videbæk by, og Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S ønsker at overtage Videbæk by sammen med de øvrige gadelys.

Det er administrationens oplevelse, at der er et rigtig godt samarbejde med begge selskaber.

### Regler ift. indgåelse af nye driftsaftaler

Kommunen kan bruge "In-house reglen" til umiddelbart at overdrage opgaven til Forsyningen, idet der gælder 3 særlige vilkår for gyldighed, som handler om, at der ikke må være private økonomiske interesser i Forsyningen, at mere end 80% af aktiviteterne er overdraget af kommunen, og at kommunen skal udøve kontrol med Forsyningen. Ringkøbing-Skjern Forsyning har umiddelbart oplyst, at vilkårene er overholdt, og der vil desuden blive gennemført en nærmere juridisk vurdering.

Såfremt driftsopgaven, eller en del af den, ønskes overdraget til en anden udbyder, skal der gennemføres et EU-udbud.

Beløbsgrænserne – de såkaldte tærskelværdier – for, hvornår kommunen skal annoncere eller gennemføre **EU-udbud** er pt. 1.500.000 kr.

Med en kontraktperiode mindst 5 år, vil vi overskride 1,5 mio, også selvom det f.eks. udelukkende skulle omhandle Videbæk by, og det betyder, at der skal laves et EU-udbud, hvor alle selvfølgelig vil kunne byde ind.

Som nævnt ovenfor, er der behov for en beslutning om, hvordan der skal arbejdes videre med gadelysets fremtidige drift.

På mødet vil der være fremmøde af direktørerne for hvert af de 2 selskaber, Ringkøbing-Skjern Forsyning og Videbæk Energiforsyning.

### **Lovgrundlag og juridisk vurdering**

De juridiske forhold vil blive vurderet nærmere afhængig af de politiske ønsker.

### **Økonomi**

Kommunen anvender samlet set ca. 7,8 mio. kr. om året på drift af gadelys, heraf anvendes ca. 2,2 mio. kr. til lampernes strømforbrug. Resten anvendes til drift og vedligehold af gadebelysningen samt betaling af afdrag til LED-investeringer der er foretaget i de gamle Ringkøbing og Skjern Kommuner.

Teknik- og Miljøudvalget behandlede på mødet den 20. juni 2017 opfølgning på LED udskiftning af gadelyset, og det blev besluttet, at de budgetmæssige tilretninger afventer overtagelse af gadebelysningen i Videbæk By i 2019.

Viden og Strategi, Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

### **Effektvurdering**

Ingen bemærkninger.

### **Indstilling**

Administrationen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget, at der tages beslutning om fremgangsmåde i forhold til fremtidige driftsaftaler.

### **Beslutning**

Teknik- og Miljøudvalget drøftede sagen og besluttede at anmode administrationen undersøge yderligere. Sagen medtages på et senere udvalgsmøde.